REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

Ne 58S Prot. Tirans, me 3 .43 2017
UDHEZIM

N £ pate /3. OB 2OF

PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QENDRES SE SHERBIMEVE
ARSIMORE

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, té nenit 9, pika
4 dhe nenit 10 té Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, t€ nenit 8 t&€ Ligjit nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore, té& Ligjit nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe té& nenit 9 dhe 10 té Ligjit nr.10171, dat& 22.10.2009 “Pér profesionet e
rregulluara né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar”,

UDHEZOJ:

1. Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA), éshté institucion publik i krijuar me ligj,
né varési té Ministrisé pérgjegjés pér arsimin, g€ ka pér mision ofrimin e shérbimeve
dhe sigurimin e aksesit publik né fushén e arsimit té larté dhe arsimit parauniversitar.

2. QSHA-ja ka pér objekt veprimtarie ofrimin e shérbimeve pér nxénésit, studentét,
kandidatét pér té marré titullin e njé profesioni t€ rregulluar, shkollat, IAL-té,
Urdhrat profesionalé, institucionet dhe té tretét.

3. Shérbimet ndaj t€ tretéve ofrohen nga QSHA-ja pas miratimit nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. QSHA-ja i ofron kéto shérbime kundrejt tarifave té
miratuara me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

4. QSHA-ja ka kéto funksione:

a) Koordinon procesin e aplikimit n& institucionet e arsimit t& larté, pér ndjekjen e

studimeve né programet e ciklit t& parg, atyre té integruara dhe programet
profesionale;



b)

d)

5.

Pranon aplikimet, koordinon procesin e shqyrtimit dhe vendimmarrjes nga
Komisioni i Posa¢ém i ngritur n€ Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, si dhe n€pérmjet
népunésve té€ caktuar shérben si Sekretariat Teknik i Komisionit pér procedurat e
njévlershmérisé sé déftesave dhe diplomave t€ nxénésve t€ ardhur nga jashté
vendit. QSHA-ja administron dokumentacionin e kétij procesi sipas pércaktimeve
t& kuadrit ligjor n€ fuqi. _

Pranon aplikimet, koordinon procesin e shqyrtimit dhe vendimmarrjes nga
Komisioni i Posa¢ém i ngritur né Ministriné e Arsimit dhe Sportit, si dhe n€pérmjet
népunésve t& caktuar shérben si Sekretariat Teknik i Komisionit pér njohjen e
diplomave, certifikatave e gradave t€ fituara né pérfundim t€ studimeve t& kryera
jashté vendit dhe njohja e titujve té 1€shuar nga njé€ institucion i huaj 1 arsimit té
larté. QSHA-ja administron dokumentacionin e kétij procesi sipas pércaktimeve té
kuadrit ligjor né& fugqi.

Pércjell rezultatet e provimit té shtetit né ministrité e linjés, urdhrat profesionalé
dhe njésité arsimore vendore.

Krijon dhe administron regjistrin kombétar té€ studentéve té t&€ gjitha cikleve dhe
njé bazé t& dhénash pér institucionet e arsimit t& lart€, lidhur me programet e
studimit, diplomat apo certifikatat q€ ato 1€shojné.

Pajis ¢do student, né regjistrimin fillestar né njé institucion t& arsimit t& lart€ me
njé numér unik matrikullimi, pér ¢do cikél studimi. Ky numér e shogéron studentin
deri né marrjen e diplomés ose certifikatés pér ciklin pérkatés t€ studimit, sipas
pércaktimeve t& béra me Udhézim té Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Realizon studime qé lidhen me provimet kombétare dhe provimet e shtetit.

Merr masa pér siguriné e bazave té t&€ dhénave q€& administron.

Ofron ¢do shérbim tjetér, té lidhur me objektin e veprimtaris€ s€ saj, sipas akteve
ligjore dhe nénligjoré né fuqi, si dhe shérbime té tjera t&€ miratuara nga ministri
pérgjegjés pér arsimin

Cdo institucion i arsimit t& larté raporton né QSHA, programet e studimit g€ ofrojné
dhe diplomat apo certifikatat qé ata léshojné, sipas procedurés té pércaktuar me
udhé&zim t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

. Cdo institucion i arsimit t& larté raporton né QSHA, t& gjith€ aplikantét e regjistruar

né ciklin e paré, t& dyté dhe t& treté t& studimeve t&€ larta, si dhe listén e t&
diplomuarve sipas cikleve, brenda afateve té pércaktuara nga ministria pérgjegjése
pér arsimin.

. Cdo urdhér profesional dhe njési arsimore vendore raporton né QSHA, listat e

kandidatéve qé do t’i nénshtrohen provimit t€ shtetit, pér ¢do profesion té rregulluar
sipas afateve t& pércaktuar me udh&zim t€ Ministrit pérgjegjés pér arsimin

. QSHA-ja bén publike kuotat dhe kriteret e pranimit t€ pércjella nga IAL-t€, pér té&

gjitha ciklet e studimit.



g,

10.

11.
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14.

15.

16.

17.

QSHA-ja I€shon diplomén e maturés shtetérore, qé éshté dokumenti i pérfundimit té
arsimit t€ mesém t& larté &shté, dhe jepet pasi nxénési €shté kalues né provimet
kombétare, t€ detyruara dhe me zgjedhje, t&€ maturés shtetérore.

Struktura dhe organika e QSHA-sé pércaktohen me urdhér nga Ministri pérgjegjés
pér arsimin né bashképunim me Ministriné e Financave.

QSHA-ja drejtohet nga drejtori i pérgjithshém.

Drejtori i pérgjithshém emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra me urdhér té
Ministrit pérgjegjés pér arsimin, sipas kritereve dhe procedurave té pércaktuara me
Vendimin nr.173, daté 07.03.2003 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér emérimin, lirimin
ose shkarkimin nga detyra té drejtuesve té institucioneve né varési t&¢ Késhillit t&
Ministrave, Kryeministrit ose t&€ Ministrit”.

Marrédhéniet e punés sé punonjésve t& QSHA-s€ rregullohen né bazé t&€ Ligjit
nr.7961, daté 12.07.1995, ”Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar.

QSHA-ja éshté institucion g€ financohet nga buxheti i shtetit dhe t€ ardhurat e veta,
si dhe ka té drejtén e administrimit t& t&€ ardhurave té krijuara, né masén 90 pér qind
té vitit buxhetor. T& ardhurat e papérdorura kalojné né€ vitin pasardhés buxhetor.

Ministri pérgjegjés pér arsimin miraton Rregulloren e funksionimit t& QSHA-s&.

Efektet financiare qé rrjedhin nga zbatimi i kétij udhézimi, pér vitin 2017, do t&
pérballohen nga buxheti i kétij viti, i miratuar pér Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi Ministria e Arsimit dhe Sportit, njésité
arsimore vendore , Urdhrat Profesionalé dhe institucionet e arsimit té larté.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né€ Fletoren Zyrtare.




